למנדט הוועדה כפי שהוגדר בכתב המינוי ראו הוועדה לבחינת המדיניות לגבי חלק המדינה המתקבל בעד השימוש של גורמים פרטיים במשאבי טבע לאומיים טיוטת מסקנות הוועדה להערות הציבור נספח ד (2014), זמין ב-mof.gov.il/Committees/NatureResourcesCommittee/TyutatDoch_Appendix4.pdf (להלן: טיוטת המלצות ועדת ששינסקי השנייה). יש לציין שבמאי 2013 הוגשה הצעת חוק מיסוי רווחי תוצרים מים המלח, התשע"ג-2013, פ/1173/19 (להלן: הצעת חוק ים המלח). בשל הקמת ועדת ששינסקי 2 לא מצאנו טעם לדון בהצעת חוק זו בפירוט. לאחר קבלת המאמר לפרסום פורסמה, במאי 2014, טיוטת המלצות ועדת ששינסקי 2 לעיון הציבור.

eds., 2010). אמנם יש מדינות שבהן משאבי הטבע מוחזקים בידיים פרטיות, כגון משאבים מסוימים בקנדה ובארצות הברית, אך משאבי הטבע במדינת ישראל שייכים למדינה. ראו סימן 46 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1947–1922, חא"י ג 2738, 2750; ס' 2 לחוק נכסי המדינה, התשי"א–1951; יהושע ויסמן דיני קניין – חלק כללי 126–129 (1993).
- 12 חשוב לחדד כי העובדה שחברות כרייה מקבלות זיכיון בלעדי אינה מקנה להן בהכרח כוח מונופוליסטי, שכן בנסיבות מסוימות (הקשורות בין היתר לשווי המאגר ומאפייניו) הן תוכלנה לגבות את הרווח העודף גם מבלי להיות מונופול.

ד להלן. לדיון מעניין על זכויות פרוצדורליות ראו Linda Sugin, *Theories of Distributive Justice and Limitations on Taxation: What Rawls Demands from Tax Systems*, 72 FORDHAM L. REV. 1991 (2004).

17 להרחבה על ההבדל בין מס החברות (המוטל מכוח ס' 126 לפקודת מס הכנסה, התשכ"א-1961. כן ראו הגדרת "חברה" ו"חבר בני אדם" (שם, ס' 1) לבין מס הרווחים, להלן בפרק 2.

18 John A. Cordes, *An Introduction to the Taxation of Mineral Rents*, in TAXATION OF MINERAL ENTERPRISES 43 (James M. Otto ed., 1995); OTTO & CORDES, לעיל ה"ש 12, בעמ' 7-51. ראו גם ס' 125 ב, 126 לפקודת מס הכנסה.

272, 279 (1975); Land, Resource Rent Taxation; (Taxing Natural Resource Emerson & Garnaut, לעיל ה"ש 67, בעמ' 140; Land, Rate of Return, לעיל ה"ש 39, בעמ' 100-102. קיימים סוגים נוספים של מיסוי רווחים, ובהם מס רווחים עודפים שמוטל לאחר שתזרים המזומנים מגיע לרף מסוים (R-factor/ROR). ראו בהרחבה בדו"ח ועדת ששינסקי הראשונה, לעיל ה"ש 32, בעמ' 31-33. חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011, השתמש במדד R-factor, וראו להלן בעמ' 50 וה"ש 207 ו-210, וכן Hogan & Goldworthy, לעיל ה"ש 9, בעמ' 131. מס נוסף הוא ה-Brown tax, שדומה ל-RRT אך נבדל ממנו בכך שנותן זיכוי בגין תזרים מזומנים שלילי (כלומר, שהצורך בחשבון הוצאות והצמדתו מתייתר). מס זה לא יושם מעולם (ראו שם, בעמ' 138).

160 ראו משרד האוצר דוחות כספיים ליום 31 בדצמבר 2011 (2012) (להלן: משרד האוצר דוחות כספיים); לסקירה כללית על משאבי הטבע בישראל ראו טיוטת המלצות ועדת ששינסקי השנייה, לעיל ה"ש 7, בעמ' 15–34.

161 כריית פוספטים ואגרגטים בישראל מוסדרת בפקודת המכרות, חא"י ב 910, שניתנה בשנת 1925, וכריית המחצבים מים המלח מוסדרת בחוק זיכיון ים המלח, התשכ"א–1961.

פרק זה יתחלק לכמה חלקים. בחלקו הראשון נבקש להציג שני מאפיינים ייחודיים לישראל – ריכוזיות המשק הישראלי וחולשת הסקטור הציבורי. בראייתנו, למאפיינים אלו השלכה על אכיפת משטר המס, ולכן גם על שיעור המס האפקטיבי ועל עיצוב משטר המס הרצוי שיוטל על כריית משאבי טבע בישראל.

ההבחנה כי בישראל יחסי הון-שלטון בעייתיים במיוחד בכל הקשור למשטר המס המוטל על חברות כרייה עולה גם באופן ספציפי וברור מדוח ועדת הון-שלטון (הוועדה לבחינת יחסי הון-שלטון דוח הוועדה, לעיל ה"ש 167, בעמ' 26, 33), שעמד על העניין הרב שיש לבעלי ההון בחקיקה בתחומי המסים וניצול אוצרות הטבע שמשפיע מהותית על עסקיהם. אחת הדוגמאות לניצול כוחן של קבוצות עסקיות להשפעה על תהליכי חקיקה בהקשר של משאבי טבע היא ההטבות הנרחבות שניתנו בחוק עידוד השקעות הון, התשי"ט–1959, לחברות העוסקות בכרייה משאבי טבע. הטבות אלו הפחיתו הפחתה ניכרת את שיעורי המס ששילמו חברות הכרייה, ובוטלו רק לאחרונה בתיקון 68 לחוק משנת התשע"א–2011, ס"ח 165. הרציונל לתיקון היה שהטבות אלו אינן נחוצות ממילא. ראו הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א–2010, ה"ח 541; חוזר מס הכנסה 3/2012 "תיקון 68 לחוק עידוד השקעות הון" 5 (10.6.2012), זמין ב-www.capitax.co.il/Attachments/3-2012.pdf. שיעור הטבות המס שהרוויחו החברות בשנים אלו נאמד במאות מיליוני שקלים.

המס שהוטל מזכיר את ה-RRT ככמה מאפיינים: הוא מס תזרימי, הוא איננו מכיר בהוצאות מימון (אבל מוטל רק אחרי שהיזמים קיבלו 150% מהשקעתם, כלומר רק אחרי שהרווח היזמי מובטח),²⁰⁷ והוצאות ההקמה מוצמדות למדד ריבית מסוים עד לתחילת ההפקה.²⁰⁸ המס מוטל על כל מאגר בנפרד²⁰⁹ ונותן הטבות מיוחדות להוצאות חיפוש.²¹⁰

199 ס' 32(א) לחוק הנפט, התשי"ב-1952, קובע חובת תשלום תמלוגים בשיעור זה מתוך כמות הגז או הנפט שהופקה משטח החזקה ונוצלה (כן ראו שם, ס' 1, שלפיו ההגדרה של נפט חלה גם על גז טבעי).

200 לגבי היתר מוקדם ראו ס' 7 לחוק הנפט; לגבי רישיון ראו שם, ס' 13; לגבי חזקה ראו שם, ס' 25.

201 תק' 4 לתקנות מס הכנסה (ניכויים מהכנסת בעלי זכויות נפט), התשט"ז-1956 אפשרה ניכוי של הוצאות חיפוש ופיתוח הונית כהוצאות פרותיות המותרות בניכוי שוטף. התקנה שונתה בתיקון משנת 2011 (תקנות מס הכנסה (ניכויים מהכנסת בעלי זכויות נפט) (תיקון), התשע"א-2011, ק"ת 6997).

202 תק' 3 (שם) העניקה ניכוי רעיוני בגין נכס הנפט (ניכויי אזילה) (התקנה בוטלה בתיקון משנת 2011).

203 דו"ח ועדת ששינסקי הראשונה, לעיל ה"ש 32, בעמ' 7.

204 חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011.

205 דו"ח ועדת ששינסקי הראשונה, לעיל ה"ש 32, בעמ' 81.

206 שם.

207 שם, בעמ' 65. המס שהוטל הוא מס רווחים מסוג R-factor. לפי מדד זה, מועד תחילת התשלום נקבע באמצעות המנה המתקבלת מחלוקת ההכנסות המצטברות בהוצאות המצטברות של המיזם. באמצעות מדד זה ניתן להבטיח כי שיעור המיסוי הגבוה יופעל רק מעבר לשיעור התשואה הדרוש כדי להבטיח את פעילות היום.